COORDENADORIA REGIONAL DE DEFESA DO

PATRIMÔNIO PÚBLICO DO SUL DE MINAS GERAIS -

POUSO ALEGRE - CRPP-PA

Ofício nº 212/2024/CRPP-PA

Pouso Alegre - MG, data da assinatura

A Sua Excelência a Senhora
DEGIANE DOMINGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Silvianópolis/MG

Assunto: Convite faz.

Excelentíssima Senhora Presidente,

O Ministério Público do Estado de Minas Gerais, pelos Promotores de Justiça
coordenadores do Centro de Apoio Operacional às Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio
Público – CAOPP, e da Coordenadoria Regional de Defesa do Patrimônio Público do Sul de Minas Gerais
– CRPP-PA, CONVIDAM Vossa Excelência a participar do encontro "Defesa Ativa do Patrimônio
Público" que tratará de assuntos de interesse dos municípios da região.

O evento será realizado no dia 25/04/2024, no plenário da Câmara Municipal de Pouso
Alegre, situado à Avenida São Francisco, n.º 320, bairro Primavera, em Pouso Alegre/MG, e terá a
seguinte programação:

Das 10h às 12h – Reunião dos Promotores de Justiça da região com todos os gestores
para diálogo de aproximação institucional e abordagem de alguns pontos envolvendo temas afetos à área
de defesa do patrimônio público.

Na impossibilidade da participação de Vossa Excelência, poderá ser feita a indicação do
Vice-Presidente ou de Procurador Jurídico da Câmara em substituição, uma vez que serão abordados
temas importantes para estreitamento do diálogo institucional.

Das 14h às 16h – Curso de capacitação para a implantação das Ouvidorias Municipais.

A capacitação será ministrada pela própria Ouvidora do Ministério Público, a Promotora
de Justiça Dra. Nádia Estela Ferreira Mateus, junto a sua equipe.

Havendo impossibilidade de participação pessoal, a indicação de servidor e a efetiva
participação deste se mostra imprescindível, diante da necessidade de se implementar as Ouvidorias nos
municípios, nos termos da Lei nº 13.460, de 26/6/2017.

A confirmação da presença pode ser feita através dos contato (35) 3421-9335 / (35)
9.8419-9436 (WhatsApp) ou pelo e-mail: crpp.pousoalegre@mpmg.mp.br até o dia 12.04.2024.

Certos de podermos contar com a participação de Vossa Excelência, subscrevemos
externando nossos mais sinceros cumprimentos.

Atenciosamente,

Daniel de Sá Rodrigues

Promotor de Justiça
Coordenador do CAOPP - Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça de Defesa do

Ofício 7120096         SEI 19.16.6024.0037920/2024-21 / pg. 1

Patrimônio

Eduardo de Paula Machado
Promotor de Justiça

Coordenador da CRPP - PA - Coordenadoria Regional de Defesa do Patrimônio Público do Sul de
Minas Gerais

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE SA RODRIGUES , COORDENADOR DO
CAO, em 01/04/2024, às 15:28, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO DE PAULA MACHADO , COORDENADOR
DE REGIAO, em 02/04/2024, às 13:50, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro
de 2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica,
informando o código verificador 7120096 e o código CRC D4B0397F.

Processo SEI: 19.16.6024.0037920/2024-21 / Documento SEI: 7120096 Gerado por: PGJMG/CAOPP/CRPP-PA

RUA MARIA JOSE SIQUEIRA RIGOTTI, 85 - - Bairro SANTA RITA II - Pouso Alegre/ MG
               CEP 37559535  - www.mpmg.mp.br

Ofício 7120096         SEI 19.16.6024.0037920/2024-21 / pg. 2

http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica

	Ofício 7120096